In his commentary, Albert mentions Averroes' criticisms of Avicenna's view. First, he argues that Avicenna is right in maintaining that physics assumes the fact that bodies are composed of matter and form as something established in metaphysics. Thereafter, he argues that Avicenna is right in maintaining that separate beings cannot be the subject of metaphysics:

Est autem et alia reprehensio, qua reprehendit Averroes Avicennam, minus congrua. Dicit enim Avicenna verum, cum dicit non idem esse quaesitum in aliqua scientia et suppositum, deum autem et substantias sive formas separatas esse quaesitas in prima philosophia et ideo non vere suppositas in ipsa et ideo non esse subiectum primae philosophiae, quod nescio, quare Averroes reprehendit, cum ipsum sit necessarium, quod dixit Avicenna. Scimus enim, quoniam ens est subiectum primae philosophiae, et divisiones et passiones entis esse, quae in prima philosophia tractantur, scilicet per se et per accidens et per potentiam et per potentiam et actum et unum et multa et separatum et non-separatum. Et cum separatum sit differentia et passio entis, non potest esse subiectum. Et cum dicitur, quod metaphysicus est de separatis, non intelligitur de separatis hoc modo, sicut

¹⁷⁶ Averroes, *In I Phys.* t. 83.

intelligentiae sunt separatae, sed intelligitur de his quae separata sunt per diffinitionem et esse. Haec autem sunt, quae in quidditatibus simplicibus considerantur, sicut diximus in istius libri prooemio¹⁷⁷.

In rejecting Averroes' criticisms, Albert basically retraces Avicenna's argument to the effect that God cannot be the subject of metaphysics. A science must presuppose (the existence of) its subject; since the existence of God and separate substances is sought in metaphysics, they cannot be its subject. This argument of Avicenna's is said to be "*necessarium*", and Albert goes on to expound his own reasons for his defence of Avicenna's position. Some of Albert's pronouncements in this context are noteworthy both for Albert's conception of a science in general, and for his conception of metaphysics more specifically.

First, Albert explicitly declares that being (*ens*) is the subject of metaphysics. As a consequence of this first point, Albert states, second, that metaphysics should deal with the divisions (*divisiones*) and attributes (*passiones*) of being. This inference already suggests that Albert's general conception of science is governed by the triad "*subiectum, divisiones, passiones*". Third, Albert claims that *separatum* is a difference (*differentia*) and attribute (*passio*). Plausibly, the term *differentia* should be taken as synonymous with *divisio*: if this is the case, the passage also alerts us not to draw a too sharp distinction between *divisiones* and *passiones* of a given genus.